UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: /STTTT-TTBCXB

 V/v tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính

trị, thông tin thiết yếu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Kon Tum, ngày     tháng    năm

                        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo, định hướng của Uỷ ban nhân dân tỉnh1, Sở Thông tin và

Truyền thông (Sở TT&TT) đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông

tin cơ sở triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1.Tuyên truyền thường xuyên

1.1. Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với

hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới: Đổi mới và đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đa dạng hóa nội dung,

hình thức, về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đảm bảo phù hợp với từng khu

vực, địa bàn,... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động tự bảo

vệ mình và trách nhiệm bảo vệ người khác khi tham gia giao thông, khuyến khích

sử dụng phương tiện công cộng khi tham gia giao thông; tự giác chấp hành các quy

định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; biểu dương gương

người tốt, việc tốt đi đôi với phê phán các hành vi cố ý vi phạm trật tự, an toàn

giao thông, ứng xử thiếu văn hóa khi tham gia giao thông nhằm xây dựng môi

trường giao thông an toàn và thân thiện.

Đơn vị cung cấp thông tin: Sở Giao thông - Vận tải, Công an tỉnh; UBND các

huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan.

1 Công văn số 4067/UBND-KGVX ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh V/v tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết

toàn dân tộc ở khu dân cư;; Kế hoạch số 3669/KH-UBND ngày 14/10/2024 Triển khai thực hiện Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 179/KH-

BATGT ngày 24/09/2024 Triển khai Chương trình “Giữ trọn ước mơ” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum; Công văn số 3106/UBND-KGVX ngày 31/08/2024 V/v tăng cường công tác bảo tồn, phát huy di sản

không gian văn hóa cồng chiêng, lễ hội truyền thống, dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số tỉnh

Kon Tum; Công văn số 224/BATGT-VP ngày 13/11/2024 V/v phối hợp hưởng ứng Chương trình Lễ Tưởng

niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại Việt Nam năm 2024.

2

1.2. Tăng cường công tác bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa

cồng chiêng, lễ hội truyền thống, dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu

số tỉnh Kon Tum: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền công tác bảo tồn,

phục dựng và xây dựng Nhà rông truyền thống đảm bảo giữ nguyên bản đặc trưng

văn hóa của các dân tộc nhằm tôn vinh, phát huy hiệu quả giá trị văn hóa truyền

thống của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, phù hợp với tình hình

nguyên vật liệu hiện có nhưng vẫn đảm bảo truyền thống; nhằm gìn giữ tối đa không

gian văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số.

Đơn vị cung cấp thông tin: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan,

đơn vị, địa phương có liên quan.

 2. Tuyên truyền theo chuyên đề, thời điểm2

2.1. Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư: Tổ chức thực hiện

kịp thời, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm Ngày thành lập Mặt trận

Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

Ngày hội ở khu dân cư. Trong đó, tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và

triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm

2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục phát huy truyền thống, sức

mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh

phúc, gắn với Nghị quyết số 26/NQ-MTTW-ĐCT ngày 11 tháng 11 năm 2023 của

Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các văn bản liên

quan về tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.

2.2. Chương trình Lễ Tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao

thông tại Việt Nam năm 2024: Đẩy mạnh tuyên truyền thông điệp tưởng niệm của

Chương trình Lễ Tưởng niệm nhằm lan tỏa rộng rãi đến cộng đồng nhân dân trên

địa bàn tỉnh Kon Tum, việc chấp hành các quy định pháp luật về TTATGT. Đặc biệt,

chú trọng nội dung tuyên truyền về quy định “không giao xe cho người không đủ

điều kiện điều khiển phương tiện; giảm tốc độ quanh khu vực trường học, cổng

trường an toàn...” trước và sau Lễ Tưởng niệm (tài liệu tuyên truyền tại đường dẫn

UBATGTQG - Google Drive).

3.2 Chương trình “Giữ trọn ước mơ” năm 2024 trên địa bàn tỉnh: Tăng

cường tuyên truyền về Chương trình “Giữ trọn ước mơ” trên các cơ quan thông tấn

báo chí, các kênh truyền thông xã hội, gắn kết chặt chẽ với các hoạt động kiểm tra,

đôn đốc thực hiện và công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm không đội MBH

khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe máy, xe máy điện và sử dụng mũ bảo

hiểm không đạt chuẩn; xây dựng các hành động toàn diện để loại bỏ MBH không

đạt, trôi nổi trên địa bàn tỉnh. Đưa tin về nội dung và các hoạt động của Chương

trình “Giữ trọn ước mơ”, kết quả thực hiện Chương trình; tăng cường thời lượng

tuyên truyền về hành động toàn diện để loại bỏ mũ bảo hiểm không đạt Quy chuẩn

kỹ thuật Quốc gia, quy định bắt buộc đội MBH cho trẻ em khi ngồi trên mô tô, xe

gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

2 Theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo tại Công văn số 2731-CV/BTGTU.

3

Đơn vị cung cấp thông tin: Ban An toàn giao thông tỉnh Phối hợp với Sở Giáo

dục và Đào tạo, Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh, UBND các huyện, thành

phố và các đơn vị có liên quan.

II. Hình thức tuyên truyền

1. Trên báo chí, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của các sở, ban,

ngành, đoàn thể, địa phương (dưới nhiều hình thức đa dạng như đăng, phát tin, bài,

phóng sự chuyên đề; mở các chuyên trang, chuyên mục; tổ chức các diễn đàn;....).

2. Tuyên truyền qua hội nghị (báo cáo viên, sinh hoạt của các cơ quan, đơn

vị, địa phương thường kỳ...); tổ chức hội thảo, tọa đàm.

3. Tuyên truyền thông qua bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu, ấn phẩm sách,

tờ rơi, tờ gấp.

4. Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh cơ sở, các bảng tin điện tử công

cộng, đội truyền thông lưu động, phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên.

5. Tuyên truyền, cổ động trực quan; xây dựng các khẩu hiệu, panô, áp phích

tại các cửa ngõ đô thị, trục đường chính, khu hành chính, trung tâm văn hóa thể thao,

khu đô thị, khu công nghiệp, bệnh viện, trường học...

6. Tuyên truyền trên hệ thống Internet, Mạng xã hội: Tổ chức truyền thông

qua mạng Internet, chú trọng việc tăng tính tương tác với công chúng trên Internet.

Đẩy mạnh tuyên truyền, cung cấp thông tin, tiếp nhận các ý kiến, phản ánh, kiến

nghị của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thông qua các kênh giao tiếp chính

thức trên mạng xã hội của Việt Nam (Zalo, Mocha, Lotus, Gapo,…).

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí tỉnh: Đề cao tinh thần trách nhiệm, chú trọng đổi mới,

sáng tạo hình thức thông tin, tuyên truyền, bảo đảm thông tin đầy đủ, kịp thời; nội

dung nhất quán, sâu sắc, có sức thuyết phục cao, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, bảo đảm

thông tin tích cực chiếm tỷ lệ lớn trên các mặt báo và mạng xã hội; thường xuyên

kiểm duyệt chặt chẽ các tin, bài, bảo đảm đúng tôn chỉ, mục đích và định hướng tư

tưởng chính trị, góp phần xây dựng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước, đồng thuận trong xã hội.

2. Cổng thông tin điện tử và các sở, ban, ngành, địa phương

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trên cổng TTĐT, trang TTĐT, các ấn phẩm

chuyên ngành theo lĩnh vực, phạm vi quản lý; bảo đảm thông tin xuyên suốt, đồng

bộ, liên tục, sâu rộng, chặt chẽ, quyết liệt đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân

dân. Đăng tải và chia sẻ rộng rãi trên các nền tảng xã hội phổ biến những nội dung

tích cực; giới thiệu, động viên kịp thời các điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực, tạo sức lan tỏa trong đời sống xã hội; chú

trọng những thông điệp ngắn tăng hiệu ứng truyền thông, tuyên truyền như: “Không

điều khiển xe phóng nhanh - vượt ẩu”, “Đã uống rượu, bia - không lái xe”,

“Không sử dụng điện thoại di động, thiết bị âm thanh khi lái  xe”, “Không chở

hàng quá khổ giới hạn, quá tải trọng”.… Đồng thời, mạnh mẽ đấu tranh, phản bác

4

những quan điểm sai trái, những nội dung xuyên tạc của các thế lực thù địch; ngăn

chặn các thông tin xấu, thất thiệt, tin giả.

- Kịp thời nắm bắt thông tin dư luận xã hội; chủ động phát ngôn và cung cấp

tài liệu, thông tin chính thống cho các cơ quan báo chí và phương tiện truyền thông

bằng nhiều hình thức trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của cá nhân, đơn vị3.

 Sở TT&TT đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đơn vị, địa phương

quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành

phố;

- Trung tâm CNTT-TT (t/h);

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Mai Thoan

3 Theo quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định việc phát ngôn và cung

cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước.

		2024-11-15T09:46:09+0700

		2024-11-15T10:00:01+0700

		2024-11-15T10:00:01+0700

		2024-11-15T10:00:01+0700

		2024-11-15T10:00:01+0700

		2024-11-15T10:00:01+0700